Franciscani in insula Bardês prope Goam, in insula Salsette prope Baçain, in illustri insula Ceilão egregiam navant operam, ibique tum plurimos ad Christi Domini fidem reduxerunt, tum etiam plures ecclesias aedificaverunt.

Augustiniani fratres ad eam Africae partem quam nostri Mombaçam appellant totamque Mellindanam oram sic invigilant, ut ex his barbaris et indomitis nationibus multas animas Ecclesiae Catholicae singulis prope diebus pariant. Ad sinum quoque Persicum, in Mascatensi et Ormusiensi regno tam laboriose quam fructifere insudant; et noviter Persicum regnum animose et audacter illustrare contententes soli introgressi sunt, ibique exceptis Mahomettanis (quorum est conversio difficilior) Armenos, Georgianos multosque alios, ab Ecclesiae Catholicae obedientia iampridem alienatos, eidem restituere et laborant et non inutiliter sperant. Hi etiam in vastissimis regnis Bengallae et tota Cochinchina (quae regio Chinensi vicina est) pari cura et profectu incumbunt.

Sacerdotes Societatis Iesu in insula de Salsette, huic nostrae vicina, in ora de Travancor et Piscatoriae, plurimis exaedificatis templis, grandem christianorum messem colere et in dies propagare non desinunt. In vasto etiam Iapponis regno eorum industria et praedicatione assidua quot sint ad fidem redacti

Vestra Beatitudo non ignorat. In Chinensi etiam regno sanctum Evangelium disseminare iam incipiunt et modo Abacinum imperium ingressi sunt, quod ut obtineri possit ex quo in Indianam devenimus obnixè laboravimus.

In hac urbe Goensi, quae nostri archiepiscopatus sedes est et totius Orientis metropolis, praeter cathedralem ecclesiam, dignitatum et canonicorum aliorumque ministrorum numero sufficienter exornatam, novem aliae sunt collegiatae et omnibus sufficienter providetur eorumque obsequio diligenter incumbitur.

Extant etiam praedictorum Ordinum decem monasteria. Non deest etiam collegium sive seminatum, ubi pueri indigenae ut ecclesiasticos ordines possint recipere instruuntur. Domus est etiam cathecumenorum, ubi necessaria ad fidem edocentur; tria etiam xenodochia, ubi infirmis et charitative et diligenter inservitur. Virginibus etiam egenis et orbatis domum aedificari curavimus, ubi timore Dei educantur quousque ad nobiles annos pervenerint et coniuges invenirent.

In ea etiam insula extra civitatis muros et in aliis convicinis quinquaginta tres ecclesiae curatae inveniuntur, quibus presbyteri tum ex indigenis tum etiam ex commemoratis ministris praefecti sunt.

Subiiciuntur huic nostrae dioecesi, excepta Goa, sex aliae non ignobiles civitates, in quibus videre est tum collegiata tum etiam parochialia templa, necnon praedictorum fratrum coenobia, qui praefectorum officio egregie funguntur adversus Lusitanos et etiam indigenas, qui tum has urbes pleraque alia loca minoris magnitudinis innumerabiles incolunt.

Quod ad novas conversiones pertinet, hoc solum dicendum restat, quod iter ad Abacinum imperium, abhinc quadraginta annis Turcarum malignitate et potentia clausum, Dei bonitate et nostra quantulumque diligentia apertum est. Cum enim pauci illi sacerdotes captivi, qui D. Andream de Oviedo, illius imperii patriarcham, comitati sunt, diem suum obiissent filiique eorum Lusitanorum, qui a Lusitanis regibus Indiaeque proregibus ut illius regni imperatori auxilium adversus Turcas afferre destinati essent, sacerdotibus catholicisque praeceptoribus destituti, in fide periclitarentur, presertim cum scismaticorum exemplum pertimesceremus, maxime a nobis insudatum est ut huic periculo occurreretur.

Cumque Turcarum vigilantia iter impediendum negotium facesceret, presbyterum natione Indicum sed theologiam apprime callentem probataeque vitae, qui multis abhinc annis cuiusdam huius insulae ecclesiae curam gerebat, quique nautis colore similis eorum officium habitu simulans, cum iis qui a portibus nostris illuc navigare solent sese inmiscuit; cumque eorum lingua peritus esset, divina iuvante gratia, ad Abacinum imperium incolumis pervenit, ubi septem annorum curriculo nostras vices gerens degit, catholicosque illos

qui tunc usque in fide permanebant conservans, illisque omnia necessaria sacramenta fideliter ministrans, exinde nobis significavit quomodo illuc eundi et redeundi aditus panderetur, quo Societatis Iesu presbyteri pergere liceret, iuxta desiderium nostrum.

Hi enim olim praedictum patriarcham Oviedo comitati sunt et divina bonitate effectum est anno 1603 unus sed incolumis eo evaderet, quem duo deinde anno praeterito 1604 sequuti sunt, sequenturque deinceps, Deo favente, plures. Ex quo in eam spem devenimus, ut non solum Lusitanorum nata soboles in fide et Vestrae Beatitudinis praelatorumque huius dioecesis subiectione, quemadmodum hucusque perstitit, permaneat, verum etiam vastum illud imperium, quod a nobis parentibusque nostris saepe tentatum est, ad catholicam fidem reducatur.

Hanc erigit spem quod missi religiosi benigne ab indigenis tractantur ab eorumque imperatore audiuntur humaniter. Illius gentis patriarcha Alexandrino subiicitur. Cumque hic (sicut accepimus) Vestrae Beatitudinis et Sanctae Sedis Apostolicae obedientiam praestiterit debitam, Vestrae Beatitudinis erit Alexandrino patriarchae significare ut Abacino similem obedientiam persuadeat illumque ad Ecclesiae Romanae gremium toto conatu reducere contendat, licet nos non aufugiat Abacinum patriarcham minus adversus populum posse quam iura permittant; et ratio est quod summa rerum, tum temporalium, tum spiritualium, penes solum imperatorem est. Sed hoc non obstat quominus a Vuestra Beatitudine haec Alexandrino patriarchae monitio fiat, ut omnibus modis quoad fieri possit huius gentis obedientia, tam obnixè ab Ecclesia expetita totiesque ab ea Lusitanis promissa, vel nimium tarde obtineatur.

Noviter quoque in vastissimum Persarum regnum ab Augustinianis fratribus ad fidem promulgandam iter apertum est, quod ut erat iampridem maxime exoptatum, ita nunc est cum summa exultatione receptum. Praecipue cum videamus eos esse in magno regis et suorum favore, monasteriumque in Persidis metropoli constructum sit ipsiusmet regis impensis.

Et licet existimemus Persicam gentem absque sui regis permissu fidem non accepturam, nihilominus tamen sacerdotes nostros a Mahometanis benigne et humaniter tractari eorumque praedicationem non effugere non possumus non pluris aestimare.

Et licet pauca a Mohometanis speremus lucra, tot sunt in ea provintia Christi fidem profitentes, nempe: Armeni, Georgiani et innumeri alii scismatici vel catholici plus nimio licenter vitam degentes, ut in remedium eorum a Deo Optimo Maximo Augustinianos illos fratres illuc missos esse non dubitemus, quorum nunc praecipua cura est quoscumque a Sede Apostolica abalienatos invenerint, eidem ut debitam praestent obedientiam suadere.

Huic Persidis regi duos viros eosdemque Lusitanos Vestra Beatitudo destinavit, quos ab India Romam profectos esse accepimus, quique nonnulla Vestrae Beatitudini a veritate longe aliena, sicut Beatitudini Vestrae notum esse credimus, significarunt. Nec mirum, cum huiusmodi viri parum sint auctoritatis et momenti; alter enim pravo ortus natali, alter vero presbyter quamvis in India natus et ob sua demerita ex Societate Iesu olim expulsus.

Uterque adeo ad Persarum regem discordes pervenere et talibus verbis et scriptis alter ab altero infamatus est penes regem, ut eos rex ipse nec videre quidem dignaretur; adeo, ut Augustinianis fratribus, tunc usque nimio favore et gratia apud regem pollutibus, et illorum praetensionibus maxime nocuerint; ita ut aliquando illis rex diceret: Non invenit Summus Pontifex vester viros pluris valoris et auctoritatis, quos ad me mitteret?

Didacus Miranda (nonnulla eius impudenter et licentiose facta omittimus) a mercatoribus Venetis non parvam pecuniae copiam vi abstulit, id factum non minus turpiter perpetrans quam excusans: aiebat enim ex Beatitudinis Vestrae commissione hoc fieri. Quod regi et eius potentatibus tum scandalum praebuit, tum molestiam, de eoque apud proregem questus est, illumque hac iter facere coegit, sperans fore ut Beatitudo Vestra et Catholici Regis nostri ministri ab illo poenas sumerent debitas, vel saltem alienam pecuniam restituere cogerent. Quod effectum est; nam et nonnihil creditoribus exolvit, reliquum per libellum promittens in Romana curia persoluturum.

Eum graviter, ut decebat, reprehendimus et, nisi Vestrae Beatitudinis brevia obstarent, quibus omnem subiectionem et reverentiam praestare debitum est, profecto ab eo debita supplicia sumpsissemus. Sed illum ad Catholicum Regem nostrum mittere contenti sumus.

Alter, qui presbyter est et Franciscus a Costa dicitur, apud regem in curia mansit; qui, licet aliquantum a similibus operibus abstinuerit, nunc tamen aliam pecuniae summam ab alio mercatorre Armeno furatus est; qui graviter ob eam rem conquestus, et regis et suorum aures tanto scandalo implere non destitit, aliaque eius dignitate et offitio indigna perpetravit, cum alias honeste vivat.

Cui etiam scripsimus indignanter, illum acriter reprehendentes quod Ecclesiae Catholicae auctoritatem minuere non sit veritus, illique, Vestrae Beatitudinis auctoritatem interponentes, iussi sumus ut quam cito vel Romam pergeret vel in Indiam rediret.

Augustiniani fratres Persarum regem ubi ad illius aspectum prevenerunt excitare adversus Turcas non destiterunt, bellumque illud iuxta Catholici Regis nostri praescripta toties persuasere. Profecti enim primum ad illum regem ab Indiae prorege legati sunt, ut omnino moverent et tanto bello tamque universae Catholicae Ecclesiae utili initium praestare persuadendo cogerent adeo

felicibus auspiciis, ut multo plura a Turcis unico anno obtinuerit, quam per sexaginta annorum spatium illius praedecessores amiserint.

Horum fratrum legationi successit hoc anno novus Catholici Regis legatus, ut fratres qui illic debebant ab eo munere immunes liberius ad animarum conversionem aspirent. Eum tamen legatum duo fratres ex edicto Catholici Regis nostri tum in bello tum in pace comitantur. Hoc bellum Othomano imperio magnam ruinam allaturum speramus, tum maxime cum Vestra Beatitudo circa illud gerendum adeo occupatum et intentum animadvertimus. Quae fuit causa praecipua ut quid in tanto negotio tamque utili nonnulla quae ab Augustinianis fratribus effecta sunt Vestrae Beatitudini nostro relatu innotescerent.

Cochinensi dioecesi D. Andreas de Sancta Maria praesidet, pastor utique vigilans ovisque suis electa pabula praebens easque, licet remotissime distentas, saepe visitans. Tres in eius dioecesi urbes praecipue continentur, exceptis multis aliis locis magna christianorum multitudine frequentibus.

In quadam earum beatissimi apostoli Thomae et totius Orientis patroni corpus iacuit, locaque in quibus et vixit et mortuus est ab omnibus visuntur. Inter quae in sublimi colle quoddam oratorium eminet, ubi imago quaedam crucis lapidea visitur, iuxta quam beatissimus ille apostolus orabat cum a sacrilegis carnificibus lancea confissus est.

Haec crux olim singulis annis sudare ab universo populo visa est eo die quo solet Ecclesia festum Expectationis Beatae Virginis celebrare decimo octavo die Decembris. Ubi enim diaconus Evangelium legere incipit, sudor quoque seu aqua emanare videtur usque ad finem Missae ea copia et abundantia, ut plurima linteamina illa aqua madefiant. Cuius miraculi tam olim quam hodie perpetrati universus populus testis est, quodque nos pluribus eisdemque omnibus omni exceptione maioribus testibus approbatum in huius ecclesiae archivio diligenter servamus. Quod idem Cochinensis episcopus in sua dioecesi effecit, fuitque ultimo approbatum anno Domini 1600.

Reliqua quae ad illam dioecesim pertinent, illius episcopus Vestrae Beatitudini pro sua diligentia referet.

In Angamallensi episcopatu, qui Cochinensi vicinus est, resident antiqui christiani qui Sancti Thomae vocantur. Gerit episcopatum D. Franciscus Rosius illorum populorum proventu maximo. Huius dioecesis penes diversos reges eosdemque infideles destinatur (*sic*). Illuc abhinc paucis annis, Vestrae Beatitudinis iussu profecti sumus, ubi Abraham ultimum episcopum Chaldaeum Nestorianum mortuum invenimus. Nihilominus tamen gens ea nobis praedicationique nostrae maxime restitit, utpote quae antiquo Nestorii errori ab ubere matris adhaerebat. Sed divina gratia effectum est, ut postquam illis omnibus catholica veritas per nos et nostram praedicationem innotuit, in pro-

vinciali synodo congregati tam ecclesiastici quam etiam viri primates suos errores ex toto corde abiurarunt. Quos statim reliquus populus imitatus est, obedientiamque Sedi Apostolicae Vestraeque Beatitudini praeberunt.

Apud eos integrum fere annum consumpsimus, omnes eorum ecclesiae visitando, et quidquid in synodo ordinatum est executioni mandavimus, usum praesertim omnium sacramentorum, quorum omnium baptisma et Eucharistiam, repudiatis reliquis, recipiebant et in eis plures committebant errores; quique ad hanc usque diem in fide a nobis accepta divina gratia perseverant.

Ita ut manifeste appareat divinum fuisse opus Vestrae Beatitudini inspiratum quidquid circa eos vestris auspiciis a nobis actum est. Nam ea gens non minus subiecta quam ceterae catholicae huic metropoli se praebet, neque in fide neque in Sedis Apostolicae obedientia aliquid offendit, moribusque omnibus huius Orientis indigenis longe antecedit. Et talibus caeptis nimis favet catholicus episcopus et talis qualis est D. Franciscus Rosius, quem illi dioecesi Vestra Beatitudo praefecit. Ille de omnibus quae necessaria videbuntur Vestram Beatitudinem certiore reddet.

Episcopalis Mallacensis sedes abhinc quinque annis vacavit. Ecclesiae capitulum gubernationem tenet; quod cum plerumque ex indignis et illiteratis conflatur, non possunt non multa incommoda evenire, quibus metropolitanus occurrere non potest nisi quantum antiqua iura permittunt. Ex quo morum licentia tam in clero quam in populo importunaque scandala erga infideles praesertim oriuntur.

Quae mala in his quinque annis nimio cordis nostri dolore experti sumus, neque monitionibus, neque precationibus, neque reprehensionibus quidquam proficimus. Quam ob rem ut in hac Goensi sede similia inconvenientia vitarentur a Romanis Pontificibus, Vestrae Beatitudinis praedecessoribus, iure optimo sancitum est ut, deficiente in ea archiepiscopo, Cochinesis episcopus, relicto in sua dioecesi gubernatore electo, huius curam gerat et gubernium accipiat. Nec obstitit quod huius ecclesiae capitulum, utpote totius Indiae metropolis, plures viros moribus et doctrina claros soleat continere.

Quod si tam diligenter provisum est in capite, ubi passim viri docti inveniuntur ubique prorex ipse praesidet, qui suborientibus incommodis mederi potest, Vestrae Beatitudinis erit iudicare quam sit necesse Mallacensi episcopatu similiter providere. Itaque si Vestrae Beatitudini visum fuerit sancire ut, mortuo Mallacensi episcopo, metropolitanus gubernatorem praeficiat quem dignum iudicaverit, qui illius dioecesis curam gerere possit quousque a Romana Sede novus mittatur episcopus.

Chinensis episcopatus a septem annis vacat, sed cum capitulo careat, metropolitano a iure devolvitur qui gubernatorem elligat; quod et nos fecimus, fratrem enim Michaellem de Sanctis, Ordinis Sancti Augustini, virum tum lit-

teris tum virtute decoratum, in gubernatorem ellegendo, quique in eo munere tot annis eo vitae exemplo et prudenti administratione ita se gessit, ut tum clementer tum populum ad meliorem frugem reducerit quam invenerit. Sed tum Mallacensi tum Chinensi dioecesi episcopos a Vestra Beatitudine iam electos anno sequenti speramus.

Iapponensi dioecesi, quae est huius provinciae extrema, praesidet D. Ludovicus Cerqueira ea diligentia et vigilantia, ut optimi pastoris nomine et laude dignus existat. Illius oves, licet infidelium regum dominationi subiiciantur, nihilominus tamen multum in fide proficiunt. Non desunt tamen aliquae ex parte iniquorum persecutiones, quae christianorum novam sobolem impedire conantur. Quod tamen non assequuntur, nam multi quotidie fidem recipiunt, quemadmodum episcopus, sicut par est, Vestrae Beatitudini significabit.

Et haec ad universalem tam huius dioecesis quam totius provinciae notitiam sufficere visa sunt.

Loca multa huic nostrae dioecesi subiecta sunt adeo distantia, ut plusquam difficile sit a nobismetipsis visitari, licet ea quae minus distant, longa itinera et molestas navigationes despicientes, pro temporum commoditate semper invisere soliti sumus. Ea tamen quae certa tempora perfectionem et ad minus annum et dimidium et duos ut invisantur requirunt, quomodo a praelatis personaliter sine reliquae dioecesis dispendio visitabuntur?

Unde fit ut numquam in eis regionibus confirmationis sacramentum administraretur. Quam ob rem a Vestra Beatitudine humiliter petimus ut dioecesi concedere dignetur ut visitatores nostri Moçambicum, Sofallam et ad loca illis finitima missi, ad oramque Mellindanam similiter, necnon ad Mascatense et Ormusiense regnum locaque illis subiecta profecti, Sedis Apostolicae indulto confirmationis sacramentum administrare valeant.

Nec erit nova gratia licet pernecessaria, nam praedecessores Vestrae Beatitudinis Cochinesi episcopo hunc favorem paucis ante annis liberaliter concessere, cum facilius sit Cochinensibus episcopis universam dioecesim per seipsos quam Goensibus metropolitanis visitare. Quam gratiam etiam a Vestra Beatitudine iterum petimus, ut ad eum etiam qui nostras vices in Abacino imperio gesserit extendat quousque ab Apostolica Sede catholicus provideatur episcopus.

Cum Indiana plaga a Romana Sede tam longe distenta sit, necesse est ut illius sedis gratiarum et favoris penuria laboret, praesertim circa dispensationes ad matrimonium inter affines et propinquos celebranda requisitas. Multi enim neque ire Romam possunt, neque mittere, et si qui sunt qui mittant, longa navigatio responsa plus nimium differt; sicque invenimus plurimos et pluribus annis miserabiliter suis vitiis implicatos, quibus nos, licet maxime exopte-

mus, succurrere minime possumus, et, quod magis dolendum est, nonnulli prius moriuntur quam dispensentur.

Qua de causa a Romanis Pontificibus olim provisum est ut Goenses Archiepiscopi, qui totius Orientis metropolitani sunt, in omnibus gradibus humano tantum iure prohibitis dispensare valerent. Sed cum haec gratia fuisset cum limitatione et ad tempus concessa nec postea ob viarum longinquitatem vel aliis causis non reformaretur, perfectum est ut nova renascerentur incommoda.

Nec mirum, cum novem iam anni sint quibus omnibus Vestrae Beatitudinis scripsimus super multa eaque necessaria, quorum hucusque responsa desideramus. A Vestra igitur Beatitudine debita humilitate postulamus ut huius dioecesis praelatis concedere dignetur ut in omnibus gradibus iure humano prohibitis dispensare libere valeant cum omnibus indifferenter fidelibus tam in Oriente quam in Occidente oriundis, per id solum temporis spatium quod Vestrae Beatitudini sufficiens iudicaverit, ut tot peccata eaque scandalosa, quae in hac parte perpetrantur, quoquo modo vitare valeamus.

Qui favor non est in Romana Sede novus; nam similis gratia plerisque Indiae orientalis praelatis concessa est et in nostro Oriente sacerdotes Societatis Iesu cum indigenis noviterque conversis in omnibus praedictis gradibus facultate dispensandi gaudeant; et hoc illis solis concessum ubi episcopus non fuerit; ubi vero fuerit, episcopus de illorum consensu dispensabit. Et cum Societatis Iesu sacerdotes in multis Indiae partibus praesentes non sint, noviter conversos illic degentes hoc favore carere necesse fit. Quod conversioni infidelium nimis officit; retardantur enim a fide, existimantes ea suscepta cum affinibus contrahere non posse.

Durum enim videtur maiorem religiosorum iurisdictionem super oves nostras quam nos ipsos habere.

Eandem quoque facultatem a Vestra Beatitudine petimus circa dispensationem omnium irregularitatum; non enim fieri posse videtur ut clerici pauperes quoties necesse fuerit Romam pergant, necessariaque nobis videtur dispensandi facultas et in votis castitatis et religionis, saltem cum feminis. Non enim monialium monasteria inter nos sunt, in quibus inclusae possint servare quod promittunt, nec naves ascendere ut in Europam ad inquirenda ea vadant. Quare illae quae talia vota emittunt in magno suae castitatis periculo versantur timemusque illis graviora peccata. Milites quoque in belli discrimine faciliter similia vovent, quae tamen postea non observant vivuntque proinde in magno conscientiae periculo.

Plures apud nos extant parochiales ecclesiae, quarum regulares exempti administrationem gerunt, qui privilegiis et apostolicis indultis nixi, episcoporum visitationibus non obtemperant nec ea praestant quae ipsi ad rectam sa-

cramentorum administrationem praecipiant, saepeque praelatorum visitatores in iis ecclesiis ordine debito visitare non permittunt; ex quod noviter conversis scandalum praebetur et pene ipsi religiosi ipsas ecclesias ab episcoporum suorum iurisdictione eximunt.

Cui incommodo a Vestra Beatitudine provideri desideramus, iubendo et declarando quod religiosi ipsi parrochi, licet alias exempti, tamen quoad sancti Evangelii praedicationem, sacramentorum administrationem, visitationum executionem tam episcopis quam ipsorum visitatoribus sunt omnino subiecti. Et si eorum aliquos negligenter se gerentes invenerint, eos ad suos praelatos remittere possint, ut de melioribus ministris praedictis ecclesiis provideant.

Praeterea praelati ipsi parrochos non ingerant qui subditorum linguam ignorent, neque episcopi eos permittant. Linguae enim ignorantia animarum conversioni obesse plurimum experti sumus, nam subditos per interpretes male instruunt coguntque noviter conversos per interpretem confiteri. Unde fit ut poenitentes culpas sacrilege reticeant, erubescentes eas vel pueris vel saecularibus aperire.

Et episcopi his incommodis mederi non valemus propter exemptorum privilegia et libertates. Quod tamen non evenit in ecclesiis quarum clerici curam gerunt, nam illis non praeficimus nisi eos qui linguam apprime calleant, et plerumque eos ex indigenis assumimus, ex magna eorum multitudine meliores et doctiores eligentes, quique parrochi officio egregie funguntur.

His de rebus omnibus bene instructus proficiscitur frater Didacus de Guevara, Ordinis D. Augustini, qui tunc erat actualis prior conventus Sancti Augustini in Insulis Philippinis, provinciae Nominis Iesu, cui propter morum probitatem et de eius sufficientia confidentes, specialem nostram auctoritatem concessimus, ut nomine nostro sacra Apostolorum limina visitare Vestramque Beatitudinem de his omnibus quae scripsimus certiore reddere valeret, cum nunc decem annorum curricula nostrae consecrationis impleta sint, in quibus iuxta Beatitudinis Vestrae praeceptum ad id tenebamur.

Ille etiam legitimas offeret impedimenti probationes, quibus liquido constat quominus id per nos ipsos praestari queat, tum ob longum itineris intervallum multipliciaque itineris pericula. Nec etiam nostri Catholici Regis ordo suppetit, sine quo nobis nec similibus aliis personis in Hispanias transigrare licet. Ovibus etiam nostris tam larga tamque periculosa absentia maximo esset futura nocumento.

Quas omnes causas apud Vestrae Beatitudinis benignitatem adeo valeturas esse speramus, ut eas et legitimas putet et propter eas ab ea personali obligatione absolvat.

Deus Optimus Maximus Vestram Beatitudinem ad multos annos eiusque

felicem statum prosperum semper conservet in Ecclesiae suae totiusque fidelis populi utilitatem et augmentum.

Datum Goae, Idibus Februarii anno Domini 1605.

*(Autógrafo):* Beatitudinis Vestrae sanctissimos pedes humiliter osculatur.

Fr. Al., archiepiscopus primas Indiarum.

*(Señas en el dorso):* Sanctissimo Domino nostro Clementi Papae Octavo ab archiepiscopo Goensi, Indiarum orientalium primate.

*(Anotaciones de cancellería):* Al Signor Card. Visconti, che la veda e ne parli a Nostro Signore.

*(De mano tadía):* Goanensis. Relatio secundi decennii. Excepta die 20 Novembris 1609.

ARCH. VAT., *S. Congr. Concilii*, Visite ad limina, 367, sin foliación (al principio de la carpeta).

2

*Relación de la visita ad limina de Alejo de Meneses, OSA,  
arzobispo de Braga  
(1615)*

«Relatio status ecclesiae et dioecesis Bracharensis»

Epitome rerum ad statum ecclesiae Bracharensis pertinentium, quas ad Sanctissimum Dominum Nostrum Paulum V, Pontificem Maximum, referendas censuit Revmus. Fr. Alexius de Meneses, archiepiscopus primas.

De urbe Brachara. (Cap. 1)

Totius dioecesis nostrae Brachara caput est; una de antiquioribus Hispaniae urbibus, quam a Gallis Celtis (cognomento Brachatis) fuisse conditam fama est anno ante Virgineum partum ducentesimo nonagesimo. Hanc annorum quadraginta obsidione tandem expugnatam sua ditone annis fere quingentis Romani tenuere, cui et Augustae nomen dederunt.

Fuit in hac urbe primum iuridicus conventus, unus e septem Citerioris Hispaniae veteri more institutoque Romano. Fuit et regni Suevorum antiqua sedes annis septuaginta supra centum.

Hic regnum Portugalliae primus sator, Henricus comes, Alphonsi Henrici primi Lusitaniae regis pater, in templo maximo sepultus est. Sed longe maius decus urbi e rebus sacris accedit, nam Christi Optimi Maximi fidem amplexa (est) divo Petro, Sancti Iacobi Maioris discipulo, praedicante vix post annum decimum quo idem divus subacta morte in coelum victor ascenderat.

Collit igitur Brachara ut patronum eundem divum Petrum martyrem

suum primum archipraesulem una cum tribus aliis eiusdem sanctis pastoribus Martino, Fructuoso et Gerardo; quibus velut quatuor columnis Bracharensis ecclesia fulsitur (*sic*) et fulget.

Multum sanguinis olim pro Christo effudit; dives sanctorum reliquiis, templis, delubris, nobilitata Patrum conciliis, decorata sodalitiis rite institutis. Totius Hispaniae primatum antiquissimo iure sibi vindicat. Qua de re cum Toletana sede vetus ei lis et contentio (*sic*), cuius meminet Honorius III in capite «Coram de integr. rest.». Quae tamen lis ab eiusdem Pontificis Maximi tempora ad nostram usque aetatem silet.

Divini cultus insigni celebritate floret, cuius rei illud inter alia extat argumentum, quod intra septa templi maximi uno eodemque tempore preces canonicae divinaeque officia distinctis quinque in locis celebrantur.

Posita est Brachara in ea parte regni Portugalliae quae regio intermanis dicitur, quoniam duobus amnibus Durio et Minio clauditur. Est in quinto climate, ut Roma, gradus habens longitudinis sex, distatque ab oceano leucas quinque. Civitas pleno iure archiepiscopo paret sive spiritualem iurisdictionem spectes sive temporalem. Multo quondam frequentior, nunc ad duo milia incolarum. Fruitur magna coeli aerisque amoenitate; quod ei beneficium commune est cum hac tota regione interamni.

#### De conciliis et sanctis. (Cap. 2)

Quatuor extant provincialia concilia Bracharensia e quibus antiquiora in tomis conciliorum leguntur; praeter haec alia nonnulla fuisse acta constat ex antiquis tam huius quam Lucensis ecclesiae monumentis.

Primum Alveresio episcopo, regnante Ariamiro Suevorum rege, Bracharae coactum est ad abolendam haeresim, potissimum Priscilliam, moremque ecclesiasticum componendum, sub Ioanne Papa III, anno Domini 572. Secundum a divo Martino, Archiepiscopo Bracharensi, episcopo quodam Dumensi, celebratur anno sequenti, sub eodem Pontifice Maximo Ioanne III eodemque Ariamiro regnante. Ad concilium omnes Galiciae episcopi et non pauci Lusitaniae praesules convenere. Tertium concilium Bracharense sub Adeodato Pontifice Maximo, Wamba regnum Hispaniae moderante, anno Domini 674 cogitur; cui Iulianus, Hispalensis archiepiscopus et Beticae provinciae metropolitanus, interfuisse ac secundo loco subscripsisse memoratur. Nostris autem temporibus quartum congregatur in summo templo praeside Bartholomaeo primate, sub Sebastiano Portugalliae rege, huius nominis primo, anno a partu Virginis 1566, quod typis publice circumfertur.

Haec de conciliis.

Sanctus Petrus, martyr, primus nostrae urbis archiepiscopus et Iacobi Maioris discipulus, sepultus est in summo templo; Sanctus Martinus, archie-

piscopus item Bracharae; Sanctus Fructuosus, archiepiscopus quoque Bracharensis, sepultus est in summo Compostellanae ecclesiae templo; Sanctus Gerardus, archiepiscopus etiam Bracharensis, intra septa summi templi Bracharensis sepultus iacet multis clarus miraculis; Sanctus Torquatus sepultus collitur in Vimarensi agro, nono abhinc milliario; Sanctus Victor, concivis noster, in suo nominis templo suburbano sepelitur, qui pro fide Christi adhuc cathemenus martyrium subiit.

Beata Susana, virgo et martyr, sepulta est in sui nominis sacello apud Compostellanos; Sancti item Cucufas et Sylvester, martyres, cum Fructuoso et Susana a Galecis per fraudem surrepti; Sanctus item Damasus, ex oppido Vimarano, papa; Beatus Rodisindus, episcopus Dumensis, in nostris suburbiis sepultus in ditissimo Celleno(v)iensi, Galitiae coenobio; Beata Domicilla virgo (vulgo senhorinha), Sancti Benedicti disciplina monialis, ad suum coenobium demoritur ibique sepelitur, duo de trigesimo abhinc milliario.

Sanctus Gervasius confessor, sepultus ibidem; Beata Godiana, Domicillae nutrix, ibidem sepulta; Sanctus Theotonius, confessor, sepelitur Conimbriae ad regale Sanctae Crucis monasterium.

Beatus confessor Gondisalvus, sepultus ad Amarantum, octo abhinc leucis; Beatus Laurentius Menendus, confessor, ex Sancti Dominici familia, sepelitur in oppido Vimarano ad Sancti Dominici coenobium. In eodem oppido Beatus Gualter, confessor et Sancti Francisci discipulus, multis claret miraculis. Beatus Fructuosus, confessor, ad Constantini fanum, tredecim ab urbe leucas. Beata Virge, fortis virgo, «sancta Comba» vulgari nomine appellata, ad regale Sanctae Crucis Conimbricense coenobium sepulta. Sanctus Apolinarius, ad locum qui vulgo «Urros» dicitur, prope oppidum de Mencorvo, miraculis non obscurus.

Sunt praeterea alii viri sanctissimi Leonardus, Combae frater, Ganfeus, Gredonius et Benedictus, eremita. Beatus frater Ioannes de Basto, Beatus frater Gundisalvus Marinus, Beatus frater Rodericus e Sancti Francisci familia, Sanctus Felix, Beati Petri nostrae civitatis pontificis discipulus; domina item Constantia, Brigantiae dux, miraculis fulgens, in oppido Vimarano.

His etiam merito Bartholomaeus de Martyribus, archiepiscopus Bracharensis, adnumerandus occurrit, qui nostris temporibus primatiali dignitate abdicata magna omnium admiratione, in Sanctae Crucis sui Ordinis monasterium, quod ipse ad oppidum Vianae a fundamentis erexerat, sese recepit, ubi magno cum religionis et virtutum exemplo nec sine miraculis moritur XVI die mensis Iulii 1590.

#### De coenobiis, templis et sodalitiis. (Cap. 3)

Fuere olim in Bracharensi dioecesi coenobia centum ac triginta duo; nunc quinquaginta sex numerantur: e familia Divi Benedicti decem, Canonicorum

regularium Sancti Augustini novem, Eremitarum eiusdem Sancti Augustini unum, Sancti Francisci de observantia duodecim, Sancti Dominici quatuor, Sancti Bernardi duo, Sancti Hieronimi unum, Sanctissimae Trinitatis unum, Congregationis S. Georgii in Alga unum, quod vulgo «Vilar de Frades» dicitur. Ad quae accedunt duo collegia: unum Societatis Iesu, alterum Fatrum Eremitarum Sancti Augustini.

Monialium coenobia sexdecim; Sancti Benedicti quinque, Sancti Francisci quinque, Divae Clarae sex; e quibus decem sub Ordinarii administratione ac directione continentur.

In tota Bracharensi dioecesi ecclesiae collegiatae quatuor; ecclesiae paroeciales mille ducentae ac viginti sex in praesentia existunt. In his simplicia beneficia centum ac quadraginta constituta sunt: ordinariae collationis sexaginta; reliquae sunt regii patronatus ac particularium dominorum. Abbatiales ecclesiae quadringentae quadraginta quatuor; annexae sexcentae quinquaginta quinque ecclesiae, quarum redditus applicantur equitibus militaribus Ordinum Iesu Christi Domini nostri, ac Divi Ioannis Baptistae. Centum ac decem vulgo commendas appellamus, atque harum redditus ceteris ampliores sunt.

Ex hoc toto numero ecclesiae rite consecratae septuaginta numerantur. Sanctissimae Eucharistiae sacramentum in templis ducentis septuaginta quatuor venerandum asservatur cum peremni lampadarum comitatu.

Aedicula, vulgo eremitoria, mille septingenta octoginta; sodalitia rite instituta, quae vulgo confraternitates vocantur, duo mille quadringenta ac quinquaginta in templis, coenobiis, hospitalibus et aediculis numerantur. Inter quae excedit (*sic*) sodalitas Misericordiae, quae in oppidis maioris fama quatuor et viginti constituta est. Sub huius sodalitatis cura et administratione hospitalia quatuordecim ad magnas incolarum advenarumque commoditates continentur.